
 

 
 

 

Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS) 
Tel. 0789/43007- 43074- 43098    Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ss.it 
ORIGINALE 

  
DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 
N.200  DEL 31-07-2025 

Registro Generale N.609 
 

Oggetto: Affidamento a favore dell'operatore economico GM IMPIANTI di 
Mastini Gianfranco Telti della fornitura e posa di monosplit per ufficio 
anagrafe. CIG B7D4E65F5B 

 
CIG: B7D4E65F5B 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

 Che per le dimensioni dell’ambiente e per la nuova disposizione degli arredi e degli ambienti si rende 
necessario installare un ulteriore macchina a terra per il raffrescamento e riscaldamento dell’ufficio 
anagrafe e protocollo; 

 che per vie brevi si è proceduto alla richiesta di preventivo alla ditta GM IMPIANTI di Mastiìni 
Gianfranco Piazza Duomo n.5 Telti; 

 Che con nota acquista al protocollo del Comune di Telti al n. 6161 del 28.07.2025, la ditta GM 
IMPIANTI di Mastiìni Gianfranco proponeva per fornitura e posa di n^1 Monosplit 12000 BTU per 
l’importo € 1.780,00 oltre € 391,60 per iva di legge; 

Considerato: 

 Che ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.lgs 50/2023 <<Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


AREA TECNICA n.200 del 31-07-2025 - Reg. 609   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 2  

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; >>; 

 Che l’art. 17 comma 2 del Dlgs 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la determinazione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 che questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto trattandosi di appalto di 
servizi d’importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti; 

 che per l’affidamento del servizio in argomento di importo inferiore ai 5.000,00 euro non è 
necessario ricorrere al mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(legge di Bilancio 2019), comma 130 che ha modificato l’articolo 1 comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al mercato 
elettronico da 1.000 euro a 5.000 euro;   

 che per vie brevi si è proceduto alla richiesta di preventivo alla ditta GM IMPIANTI di Mastiìni 
Gianfranco Piazza Duomo n.5 Telti; 

 Che, a seguito di sopraluogo congiunto con il RUP,  con nota acquista al protocollo del Comune di 
Telti al n. 6161 del 28.07.2025, la ditta GM IMPIANTI di Mastiìni Gianfranco presentava un preventivo 
per la fornitura e posa di un Monosplit 12000 BTU pari a € 1.780,00 oltre € 391,60 per iva di legge; 

Vista l’offerta presentata dalla ditta GM IMPIANTI di Mastiìni Gianfranco Piazza Duomo n.5 Telti per la 
fornitura e posa di un Monosplit 12000 BTU; 

Considerato che il prezzo offerto dall’operatore economico è congruo; 

Attesa, per quanto sopra esposto, la necessità di procedere ad affidare il servizio di che trattasi e ad 
impegnare le relative somme; 

Preso atto:  

- Che ai sensi dell’art. 52 comma 1 del Dlgs 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

- Che con delibera di giunta comunale n.112 del 06.10.2023 sono stati stabiliti i criteri per la verifica a 
campione delle suddette dichiarazioni; 

- che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione 
le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

- che l’importo di € 2.171,60 necessario per il servizio trova copertura nel capitolo 21509/2- Esercizio 2025; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


AREA TECNICA n.200 del 31-07-2025 - Reg. 609   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 3  

 Visto: 

 L’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023; 

 l’art. 17 comma 2 del D.lgs 36/2023; 

 l’art. 52 comma 1 del Dlgs 36/2023 che prevede che nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1, lettere a) e b) del codice,  di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

 il D.lgs 36/2023; 

 il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt. 183, 184, ,191 e 192 e l’art. 107 relativo all’attribuzione dei 
compiti di Dirigenti ai Responsabili dei Servizi; 

 Il D.Lgs. n° 118/2011; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 La Deliberazione del Consiglio Comunale n.140 del 03/12/2024 relativa all’approvazione del 
Documento Unico di Programmazione Semplificato - Periodo 2025-2027;  

 il Bilancio di Previsione di esercizio 2025 - 2027 approvato con la Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 69 del 17.12.2024; 

 Il Piano Esecutivo di Gestione approvato con la delibera di Giunta Comunale n. 117 del 19.12.2024; 
 il decreto del Sindaco n. 16 del 30.10.2023 di “Decreto di nomina di Elevata Qualificazione per l'Area 

Tecnica” all’ Ing. Pasquale Caboni;  

 il decreto del Sindaco n. 14 del 30.10.2023 di “nomina di Elevata Qualificazione per l'Area Finanziaria, 
Personale e Tributi” al dott. Giovanni Occhioni;  

 la regolarità contributiva allegata; 

 il CIG B7D4E65F5B; 

Rilevato che il responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Manutenzioni non si trova in situazioni di conflitto 
di interesse ai sensi dell'art.6bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023; 

DETERMINA 

1. Di affidare, per le motivazioni in premessa che si richiamano integralmente, all’operatore economico 
GM IMPIANTI di Mastiìni Gianfranco Piazza Duomo n.5 Telti la fornitura e posa di un Monosplit 12000  
BTU per l’importo € 1.780,00 oltre € 391,60 per iva di legge  per un totale di € 2.171,60;  

2. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di € 2.171,60   sui fondi di cui al Cap. 21509/2 - Esercizio 2025; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


AREA TECNICA n.200 del 31-07-2025 - Reg. 609   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 4  

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4. Di dare atto che la somma occorrente è garantita da opportuna capienza al Cap. 21509/2 Esercizio 
2025; 

5. Di rendere noto, ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 15 del Dlgs 36/2023, che il 
Responsabile Unico del progetto è l’Ing. Pasquale Caboni, il quale dichiara di non trovarsi in situazioni 
di conflitto d'interesse ai sensi dell'art.6 bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 16 del D.lgs. 
36/2023; 

6. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 
  
 
Rup: Ing. Caboni Pasquale 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Caboni Pasquale 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Caboni Pasquale 

(doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 
 


